

# UNIVERSITY OF MYSORE

Ph.D. Entrance Examination, November - 2020



SUBJECT CODE :

3 7

QUESTION BOOKLET NO.

506351

Entrance Reg. No.

## QUESTION BOOKLET

(Read carefully the instructions given in the Question Booklet)

SUBJECT :

JAINOLOGY & PRAKRITH

MAXIMUM MARKS : 100

MAXIMUM TIME : THREE HOURS

(Including initial 10 minutes for filling O.M.R. Answer sheet)

### INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed questions booklet containing 50 questions enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given question booklet is of the same subject which you have opted for examination.
3. Open the question paper seal carefully and take out the enclosed O.M.R. Answer Sheet outside the question booklet and fill up the general information in the O.M.R. Answer sheet. If you fail to fill up the details in the form of alphabet and signs as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during scoring of your Answer Sheet.
4. During the examination:
  - a) Read each question carefully.
  - b) Determine the Most appropriate/correct answer from the four available choices given under each question.
  - c) Completely darken the relevant circle against the Question in the O.M.R. Answer Sheet. For example, in the question paper if "C" is correct answer for Question No.8, then darken against Sl. No.8 of O.M.R. Answer Sheet using Blue/Black Ball Point Pen as follows:

Question No. 8. (A) (B) (C) (D) (Only example) (Use Ball Pen only)

5. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
6. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the O.M.R. Sheet.
7. The candidate and the Room Supervisor should sign in the O.M.R. Sheet at the specified place.
8. Candidate should return the original O.M.R. Answer Sheet and the university copy to the Room Supervisor after the examination.
9. Candidate can carry the question booklet and the candidate copy of the O.M.R. Sheet.
10. The calculator, pager and mobile phone are not allowed inside the examination hall.
11. **If a candidate is found committing malpractice, such a candidate shall not be considered for admission to the course and action against such candidate will be taken as per rules.**

### INSTRUCTIONS TO FILL UP THE O.M.R. SHEET

1. There is only one most appropriate/correct answer for each question.
2. For each question, only one circle must be darkened with BLUE or BLACK ball point pen only. Do not try to alter it.
3. Circle should be darkened completely so that the alphabet inside it is not visible.
4. Do not make any stray marks on O.M.R. Sheet.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.



ಭಾಗ - ಎ

ಈ ಭಾಗವು 50 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ/ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಂದು ಅಂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. [50 × 1 = 50]

1. ತ್ರಿಷಷ್ಟಿ ಶಲಾಕಾಪುರುಷರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಚಕ್ರವರ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ  
(ಎ) ಇಪ್ಪತ್ತಾಲ್ಕು (ಬಿ) ಹನ್ನೆರಡು  
(ಸಿ) ಒಂಬತ್ತು (ಡಿ) ಹದಿನಾಲ್ಕು
2. ಸಮಂತಭದ್ರ ವಿರಚಿತ 'ಶ್ರಾವಕಾಚಾರ'ವನ್ನು ಆಧುನಿಕ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅನುವಾದಿಸಿದವರು  
(ಎ) ಮಿರ್ಜಿ ಅಣ್ಣಾರಾಯ (ಬಿ) ಪದ್ಮನಾಭಶರ್ಮ ಭುವನಹಳ್ಳಿ  
(ಸಿ) ಹೀರಾಲಾಲ್ ಜೈನ್ (ಡಿ) ಎಂ.ಡಿ. ವಸಂತರಾಜ್
3. ಶ್ರಾವಕ ಧರ್ಮದ ಪ್ರತಿಮೆಗಳು  
(ಎ) ಹನ್ನೊಂದು (ಬಿ) ಹದಿಮೂರು  
(ಸಿ) ಹತ್ತೊಂಬತ್ತು (ಡಿ) ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು
4. ಶ್ರಾವಕನು ಪೂರ್ಣ ಬ್ರಹ್ಮಚಾರಿಯಾಗುವುದು ಕೆಳಗಿನ ಈ ಪ್ರತಿಮೆಯಲ್ಲಿ  
(ಎ) ಮೂರನೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ (ಬಿ) ಐದನೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ  
(ಸಿ) ಏಳನೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ (ಡಿ) ಎಂಟನೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ
5. 'ಶ್ರಾವಕಾಚಾರಸಾರೋದ್ಧಾರ' ಇವರ ಕೃತಿ  
(ಎ) ಅಕಲಂಕ (ಬಿ) ಗುಣನಂದಿ  
(ಸಿ) ಪೂಜ್ಯಪಾದ (ಡಿ) ಪದ್ಮನಂದಿ



6. ಈ ತೀರ್ಥಂಕರನದು ಕೌಶಲ ದೇಶವಲ್ಲ

(ಎ) ಅನಂತನಾಥ

(ಬಿ) ಪುಷ್ಪದಂತ

(ಸಿ) ಅಜಿತನಾಥ

(ಡಿ) ಪದ್ಮಪ್ರಭ

7. ಈತ ಉಗ್ರವಂಶದ ತೀರ್ಥಂಕರ

(ಎ) ಶಂಭವ

(ಬಿ) ಸುಮತಿ

(ಸಿ) ಚಂದ್ರಪ್ರಭ

(ಡಿ) ಸುಪಾರ್ಶ್ವ

8. ಧರ್ಮನಾಥನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು

(ಎ) ಭಾನುರಾಜ

(ಬಿ) ಶೂರಸೇನರಾಜ

(ಸಿ) ಜಿತಶತ್ರು

(ಡಿ) ವಿಜಯರಾಜ

9. ಮಲ್ಲಿನಾಥನ ವರ್ಣ

(ಎ) ಸುವರ್ಣವರ್ಣ

(ಬಿ) ಮಾಣಿಕ್ಯವರ್ಣ

(ಸಿ) ಪಚ್ಚಿವರ್ಣ

(ಡಿ) ಧವಲವರ್ಣ

10. ಶಂಖ ಯಾವ ತೀರ್ಥಂಕರನ ಲಾಂಛನ

(ಎ) ಪಾರ್ಶ್ವನಾಥ

(ಬಿ) ಧರ್ಮನಾಥ

(ಸಿ) ವಾಸುಪೂಜ್ಯ

(ಡಿ) ನೇಮಿನಾಥ

11. 'ಪೂರ್ವಪುರಾಣ'ವನ್ನು ಬರೆದವರು

(ಎ) ವೀರಸೇನಾಚಾರ್ಯರು

(ಬಿ) ಜಿನಸೇನಾಚಾರ್ಯರು

(ಸಿ) ಗುಣಭದ್ರಾಚಾರ್ಯರು

(ಡಿ) ಮಲ್ಲಿಷೇಣಾಚಾರ್ಯರು



12. ಇದು ಆಚಾರ್ಯರ ಬಾಹ್ಯ ತಪ

(ಎ) ವಿನಯ

(ಬಿ) ಸ್ವಾಧ್ಯಾಯ

(ಸಿ) ರಸಪರಿತ್ಯಾಗ

(ಡಿ) ಉತ್ಸರ್ಗ

13. ಸಾಧುವಿನ ಭಿಕ್ಷಾ ಕ್ರಮವನ್ನು ದಿಗಂಬರ ಸಂಪ್ರದಾಯದಲ್ಲಿ ಹೀಗೆನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ

(ಎ) ಗೋಚರೀ ವೃತ್ತಿ

(ಬಿ) ಭ್ರಾಮರೀ ವೃತ್ತಿ

(ಸಿ) ಮಧುಕರೀ ವೃತ್ತಿ

(ಡಿ) ನಿವೃತ್ತಿ

14. ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಶ್ರಾವಕನ ಏಕಾದಶನಿಲಯವಲ್ಲ

(ಎ) ಸಚಿತ್ತವಿರತ

(ಬಿ) ಪರದಾರ

(ಸಿ) ವ್ರತಿಕ

(ಡಿ) ಉದ್ದಿಷ್ಟವಿರತ

15. 'ಗುಪ್ತಿಗಳು' ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವುಗಳು

(ಎ) ಶ್ರಾವಕ

(ಬಿ) ಶ್ರಾವಕಿ

(ಸಿ) ಮುನಿ

(ಡಿ) ಅರಸ

16. ಪೂಜ್ಯಪಾದರು ಈತನಿಗೆ ರಾಜಗುರುವಾಗಿದ್ದರು

(ಎ) ಅವಿನೀತ

(ಬಿ) ದುರ್ವಿನೀತ

(ಸಿ) ತೈಲಪ

(ಡಿ) 2ನೇಯ ಪುಲಿಕೇಶಿ

17. ಇಂದ್ರನಂದಿಯು 'ಜ್ವಾಲಾ ಮಾಲಿನೀ ಕಲ್ಪ'ವನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದು ಇವರ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ

(ಎ) ಕದಂಬರು

(ಬಿ) ಚಾಲುಕ್ಯರು

(ಸಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರು

(ಡಿ) ಗಂಗರು



18. ಅನಹಿಲವಾಡದಲ್ಲಿ ಜೈನಮಂದಿರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಅರಸು

(ಎ) ಪ್ರಥಮ ಜಯಭಟ

(ಬಿ) ವನರಾಜ

(ಸಿ) 2ನೆಯ ದಡ್ಡ

(ಡಿ) ಮೂಲರಾಜ

19. ಭಗವಾನ್ ಮಹಾವೀರನ ಪರಮಭಕ್ತನಾದ ಚೇಟಕನು ಇಂದಿನ ಈ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವನು

(ಎ) ಗುಜರಾತ

(ಬಿ) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಲ

(ಸಿ) ಬಿಹಾರ

(ಡಿ) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

20. ಜೈನರ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕೇಂದ್ರ ಉಜ್ಜಯಿನಿ ಇವನ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿತ್ತು

(ಎ) ಸಂಪ್ರತಿ

(ಬಿ) ಖಾರವೇಲ

(ಸಿ) ಶ್ರೇಣಿಕರಾಜ

(ಡಿ) ಅಜಾತಶತ್ರು

21. ಪಾರ್ಶ್ವನಾಥನ ಚರಿತ್ರೆಯನ್ನು ಈ ಪರ್ವತದ ಗುಹೆಯಲ್ಲಿ ಕೆತ್ತಲಾಗಿದೆ

(ಎ) ಅಂಜನಾದ್ರಿ

(ಬಿ) ಕುಮಾರತೀರ್ಥ

(ಸಿ) ಕುಮುದ

(ಡಿ) ವೃಷಭಾದ್ರಿ

22. ಕಲಿಂಗ ಪ್ರಾಂತದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಜೈನತೀರ್ಥಕ್ಷೇತ್ರ

(ಎ) ಉದಯಗಿರಿ

(ಬಿ) ಗಿರಿನಾರ

(ಸಿ) ಮಥುರೆ

(ಡಿ) ಬಾಂಕುಡಾ

23. 'ಮೊಕ್ಕರ' ಬಸದಿ ಇಲ್ಲಿದೆ

(ಎ) ಬಂಕಾಪುರ

(ಬಿ) ಲಕ್ಕುಂಡಿ

(ಸಿ) ಲಕ್ಷ್ಮೇಶ್ವರ

(ಡಿ) ನವಿಲ್ಲುಂದ

24. ಜೈನಗುರು ಸಿಂಹನಂದಿಯ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯ ಈ ರಾಜಮನೆತನದ್ದು

(ಎ) ಗಂಗರು

(ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರು

(ಸಿ) ಕದಂಬರು

(ಡಿ) ಚಾಲುಕ್ಯರು



25. ಚಾವುಂಡರಾಯ ಬಸದಿಯು ನಿರ್ಮಾಣವಾದುದು ಇವನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ

(ಎ) ವಿಷ್ಣುವರ್ಧನ

(ಬಿ) ರಾಚಮಲ್ಲ

(ಸಿ) ತೈಲಪ

(ಡಿ) ಅರಿಕೇಸರಿ

26. ಗಂಗ ಮಾರಸಿಂಹನ ಮಂತ್ರಿ

(ಎ) ಹುಲ್ಲ

(ಬಿ) ರಾಚಮಲ್ಲ

(ಸಿ) ಬೂಚಣ

(ಡಿ) ಚಾವುಂಡರಾಯ

27. 'ಕಟವಪ್ರ'ವೆಂದು ಇದನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ

(ಎ) ಲಕ್ಕುಂಡಿ

(ಬಿ) ಕೊಪ್ಪಳ

(ಸಿ) ಹುಂಚ

(ಡಿ) ಶ್ರವಣಬೆಳ್ಳೋಳ

28. ಹೊಂಬುಚ್ಚದ ಕ್ಷೇತ್ರದೇವತೆ ಇವಳು

(ಎ) ಜ್ವಾಲಾಮಾಲಿನಿ

(ಬಿ) ಪದ್ಮಾವತಿ

(ಸಿ) ಚಕ್ರೇಶ್ವರಿ

(ಡಿ) ಕೂಷ್ಮಾಂಡಿನಿ

29. ತೇರದಾಳದಲ್ಲಿ ಭಗವಾನ್ ನೇಮಿನಾಥ ತೀರ್ಥಂಕರರ ಮಂದಿರವನ್ನು ಇವನು ಕಟ್ಟಿಸಿದನು

(ಎ) ಕಾರ್ತವೀರ್ಯ

(ಬಿ) ಎರಡನೆಯ ವಿಕ್ರಮಾದಿತ್ಯ

(ಸಿ) ಗೊಂಕರಸ

(ಡಿ) ಸತ್ಯಾಶ್ರಯ

30. ಮಹಾವೀರಾಚಾರ್ಯನಿಂದ ಗಣಿತಸಾರ ಸಂಗ್ರಹವು ಇವರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿತು

(ಎ) ಗಂಗರು

(ಬಿ) ಹೊಯ್ಸಳರು

(ಸಿ) ಚಾಲುಕ್ಯರು

(ಡಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರು

31. ರಾಣಿ ಶಾಂತಲಾದೇವಿಯ ಗುರು

(ಎ) ವರ್ಧಮಾನದೇವ

(ಬಿ) ಪ್ರಭಾಚಂದ್ರ ಸಿದ್ದಾಂತದೇವ

(ಸಿ) ತ್ರೈವಿಧ್ಯದೇವ

(ಡಿ) ಸಿಂಹನಂದಿದೇವ



32. ಕುಂದಕುಂದರು ಈ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದರು

(ಎ) ಕೊನಕೊಂಡ

(ಬಿ) ಮಲೆಯೂರು

(ಸಿ) ಕಾರ್ಕಳ

(ಡಿ) ಮೂಡಬಿದರೆ

33. ಜೈನರಾಮಾಯಣಗಳಲ್ಲಿ ರಾವಣನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವವನು

(ಎ) ರಾಮ

(ಬಿ) ಭರತ

(ಸಿ) ಶತ್ರುಘ್ನ

(ಡಿ) ಲಕ್ಷ್ಮಣ

34. ಪುಷ್ಪದಂತನು 'ತಿಸಟ್ಟಿ ಮಹಾಪುರಿಸ ಗುಣಾಲಂಕಾರು' ಕೃತಿಯನ್ನು ಇವನ ಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಬರೆದನು.

(ಎ) 3ನೆಯ ಕೃಷ್ಣನ ಮಂತ್ರಿ ಭರತ

(ಬಿ) ಮಲ್ಲಪಾಯ್

(ಸಿ) ಪೊನ್ನಮಾರ್ಯ

(ಡಿ) 3ನೆಯ ಕೃಷ್ಣ

35. ಮುನಿಗಳ ಆಚಾರ-ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಗ್ರಂಥ

(ಎ) ಸೂತ್ರಕೃತಾಂಗ

(ಬಿ) ಸ್ಥಾನಾಂಗ

(ಸಿ) ಆಚಾರಾಂಗ

(ಡಿ) ಸಮಪಾಯಾಂಗ

36. 'ಪಲುಮ ಚರಿಯ'ದಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

(ಎ) ಐದು

(ಬಿ) ಆರು

(ಸಿ) ಏಳು

(ಡಿ) ಎಂಟು

37. 'ಣಾಯ ಕುಮಾರ ಚರಿಲು' ಕೃತಿಯ ನಾಗಕುಮಾರನು

(ಎ) ತೀರ್ಥಂಕರನು

(ಬಿ) ಚಕ್ರವರ್ತಿಯು

(ಸಿ) ವಾಸುದೇವನು

(ಡಿ) ಕಾಮದೇವನು

38. ವಿಮಲಸೂರಿ ತನ್ನ ಗ್ರಂಥದಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತ ಮತ್ತು ಸುಗ್ರೀವ ಮೊದಲಾದವರನ್ನು ಹೀಗೆ ಸಂಬೋಧಿಸಿದ್ದಾನೆ

(ಎ) ಆಚಾರ್ಯರು

(ಬಿ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥರು

(ಸಿ) ಮುನಿಗಳು

(ಡಿ) ವಾನರರು



39. ಷಟ್ಪಂಡಾಗಮದ ಆರನೆಯ ಖಂಡವಾದ 'ಮಹಾಬಂಧ'ದ ಕೃತ

(ಎ) ಪುಷ್ಪದಂತ

(ಬಿ) ಕುಂದಕುಂದ

(ಸಿ) ಭೂತಬಲಿ

(ಡಿ) ಸಮಂತಭದ್ರ

40. ಬಾರಸ ಅಣುವೆಖ್ಖಿ ಸಾಹಿತ್ಯವು

(ಎ) ಅನುಪ್ರೇಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದು

(ಬಿ) ಪಂಚಾಸ್ತಿಕಾಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದು

(ಸಿ) ದಶಭಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತದ್ದು

(ಡಿ) ಲೋಕಾಲೋಕ ವರ್ಣನೆಯನ್ನು ಕುರಿತದ್ದು

41. 'ಜಯಧವಲ'ವು ಇದಕ್ಕೆ ಬರೆದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ

(ಎ) ಕರ್ಮಪ್ರಾಭೃತ

(ಬಿ) ಕಷಾಯ ಪ್ರಾಭೃತ

(ಸಿ) ಮಹಾಬಂಧ

(ಡಿ) ಕರುಣಾನುಯೋಗ

42. 'ಅಜಿತಪುರಾಣ' ಅಜಿತಸ್ವಾಮಿಯ ಚರಿತ್ರೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಈ ಚಕ್ರವರ್ತಿಯ ಚರಿತ್ರೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

(ಎ) ಸಗರ

(ಬಿ) ಸನತ್ಕುಮಾರ

(ಸಿ) ಸುಭೌಮ

(ಡಿ) ಬ್ರಹ್ಮದತ್ತ

43. 'ಉತ್ತಮಚಾರಿತ್ರಮೆಲ್ಲಿತಲ್ಲಿಯೆ ಧರ್ಮಂ' ಎಂದ ಕವಿ

(ಎ) ಜನ್ನ

(ಬಿ) ಬ್ರಹ್ಮಶಿವ

(ಸಿ) ರನ್ನ

(ಡಿ) ರತ್ನಾಕರವರ್ಣಿ

44. ಇದು ಅನುಪಲಬ್ಧ ಕನ್ನಡ ಜೈನ ಕಾವ್ಯ

(ಎ) ಭುವನೈಕ್ಯ ರಾಮಾಭ್ಯದಯ

(ಬಿ) ಶಾಂತಿಪುರಾಣ

(ಸಿ) ಚಂದ್ರಪ್ರಭಚರಿತೆ

(ಡಿ) ವರ್ಧಮಾನ ಪುರಾಣ



45. ಜಿನಾಕ್ಷರ ಮಾಲೆಯ ಸ್ವರೂಪ

(ಎ) ಗದ್ಯಗ್ರಂಥ

(ಬಿ) ಚಂಪೂಕಾವ್ಯ

(ಸಿ) ಕಂದಪದ್ಯ

(ಡಿ) ಕಂದ-ವೃತ್ತ

46. ಜೈನಾಶ್ರಮದ ಚತುರ್ಥ ಘಟ್ಟ

(ಎ) ಸನ್ಯಾಸ

(ಬಿ) ವಾನಪ್ರಸ್ಥ

(ಸಿ) ಭಿಕ್ಷು

(ಡಿ) ಮೋಕ್ಷ

47. ಕರ್ಮಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆತ್ಮನಿಂದ ದೂರವಾಗುವುದನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

(ಎ) ಅನುಮೋಕ್ಷ

(ಬಿ) ಸತ್‌ಮೋಕ್ಷ

(ಸಿ) ಭಾವಮೋಕ್ಷ

(ಡಿ) ದ್ರವ್ಯಮೋಕ್ಷ

48. ಘಾತಿಕರ್ಮಗಳು

(ಎ) ಎರಡು

(ಬಿ) ಮೂರು

(ಸಿ) ನಾಲ್ಕು

(ಡಿ) ಐದು

49. ಸಪ್ತತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧತತ್ವವು

(ಎ) ಎರಡನೆಯದು

(ಬಿ) ಮೂರನೆಯದು

(ಸಿ) ನಾಲ್ಕನೆಯದು

(ಡಿ) ಏಳನೆಯದು

50. ಜೈನರ ಪ್ರಕಾರ ಇದು ಜೀವ ಶಬ್ದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದವಲ್ಲ

(ಎ) ಗುಣ

(ಬಿ) ಪುಮಾನ್

(ಸಿ) ಜ್ಞ

(ಡಿ) ಕ್ಷೇತ್ರಜ್ಞ



ಭಾಗ - ಬಿ

ಈ ಭಾಗವು ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.  
[5 × 10 = 50]

1. ಶ್ರಾವಕಾಚಾರದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಶ್ರಾವಕನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಜೈನ ಧಾರ್ಮಿಕ ವಿಧಿಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
2. ರತ್ನತ್ರಯ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಣುವ್ರತಗಳನ್ನು ಮುನಿ ಆಚಾರದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
3. ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಜೈನ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಬರೆಯಿರಿ.
4. ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೈನಧರ್ಮವನ್ನು ಪೋಷಿಸಿದ ರಾಜಮನೆತನಗಳಾವುವು? ಚರ್ಚಿಸಿ.
5. ಜೈನ ಸಾಹಿತ್ಯದ ವಿಭಾಗ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.





## Rough Work



**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

1. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಜೊತೆಗೆ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವು, ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊಹರು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದು, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ನೀವು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಫಲರಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.

4. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ:

- a) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- b) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಲಭ್ಯ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ/ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- c) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8ಕ್ಕೆ "C" ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಬಳಸಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತುಂಬಿರಿ:

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8(A) (B) (C) (D) (ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) (ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಿ)

5. ಉತ್ತರದ ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆಯ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು (ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡಬೇಕು (ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು).
6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಉದಾಹರಣೆ ನೋಡಿ.
7. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
8. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಮೂಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೊತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
10. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಸರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಇಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. **ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಚನೆಗಳು**

1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದ/ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ.
2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಡಿ.
3. ವೃತ್ತದೊಳಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವು ಕಾಣದಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.
4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ.

**Note :** English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.